[image: image1.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº  1314  DE 26 DE JUNHO DE 2011
Aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso do Orçamento de 2011 da Defensoria Pública, para o segundo quadrimestre do exercício em vigor.

O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas aos órgãos do Poder Judiciário, Legislativo, Defensoria Pública, Ministério Público e dos demais órgãos constitucionais independentes, no artigo 35, da Lei Nº 7.453, de 30 de julho de 2010, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2011.
Considerando o art. 26, da Lei Nº 7.453, LDO/2011, que trata sobre a criação, por ato próprio, de normas e medidas para racionalização de custos na aplicação dos recursos públicos;

Considerando ainda, que a partir da edição da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, responsabiliza a gestão fiscal a cada um dos Poderes constituídos, a Defensoria Pública;

Considerando finalmente, a necessidade de se assegurar o equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação dos recursos públicos.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma de Execução Mensal de desembolso da Defensoria Pública para o primeiro quadrimestre do exercício de 2011, na forma dos Anexos a seguir discriminados:

I – ANEXO 1 – A Programação das Quotas Orçamentárias mensais, identificadas por programa, grupo de despesa e fonte de financiamento, observado os limites dos saldos orçamentários; e

II- ANEXO 2- O cronograma de execução mensal de desembolso das despesas à conta dos recursos do Tesouro Estadual e de outras fontes, por grupo de despesa, em conformidade ao art. 35, § 2° da Lei Nº 7.453, LDO/2011.

Art. 2° - As quotas orçamentárias mensais que trata o anexo 1 do artigo anterior serão disponibilizadas mensalmente no Sistema de Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), pela própria Defensoria Pública.

Art. 3° - As alterações nos anexos 1 e 2, constantes nos incisos I e II dos artigo 1°, serão aprovados por Portaria do Defensor Público Geral , devendo ocorrer ao final de cada bimestre, se necessário, observando:

I- A disponibilidade orçamentária para ocorrer o ajuste;

II- O encaminhamento pelo Poder Executivo da reestimativa da Receita para o presente quadrimestre.

Art. 4° - Os créditos suplementares autorizados em função do artigo 42 da LDO/2010, serão incluídos no mês de sua aprovação no Anexo 1 do artigo 1° - Programação das Quotas Orçamentárias mensais, por meio de portaria e por ato próprio da Defensoria Pública.

Art. 5° - Esta Portaria terá efeitos a partir de 02 de maio de 2011.

Art. 6° - Revogam-se as disposições em contrário.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se:

Antônio Roberto Figueiredo Cardoso

Defensor Público Geral do Estado
	ANEXO I - Programação Orçamentária  - 2º Quadrimestre 2011

	 Programa 0125 - Apoio Administrativo

	 Grupo
	 Fonte
	 Maio
	 Junho
	 Julho
	 Agosto
	Total

	 Pessoal e Encargos
	0101
	673.569,68
	673.569,68
	673.569,68
	673.569,68
	2.694.278,70

	 ODC
	0101
	163.396,28
	163.396,28
	163.396,28
	163.396,28
	653.585,10

	 Total 1

	836.965,95
	836.965,95
	836.965,95
	836.965,95
	3.347.863,80

	 Programa 1278 - Promoção da Cidadania

	 Grupo
	 Fonte
	 Maio
	 Junho
	 Julho
	 Agosto
	Total

	 Pessoal e Encargos
	0101
	5.299.798,13
	5.299.798,13
	5.299.798,13
	5.299.798,13
	21.199.192,50

	 ODC
	0101
	241.210,81
	241.210,81
	241.210,81
	241.210,81
	964.843,25

	0106
	10.000,00
	195.692,30
	24.088,12
	24.088,12
	253.868,55

	0115
	4.832,10
	4.832,10
	4.832,10
	4.832,10
	19.328,40

	6121
	300,00
	300,00
	300,00
	300,00
	1.200,00

	 Investimento
	0101

	0106
	35.265,98
	26.959,72

	62.225,70

	6121
	20.000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	20.000,00

	0115
	2.250,00
	2.250,00
	2.250,00
	2.250,00
	9.000,00

	 Total 2

	5.613.657,01
	5.771.043,06
	5.572.479,16
	5.572.479,16
	22.529.658,39

	 Programa 1201 - Valorização do Servidor Público
	Total

	 ODC
	0101
	110.070,00
	110.070,00
	110.070,00
	110.070,00
	440.280,00

	 Total 3

	110.070,00
	110.070,00
	110.070,00
	110.070,00
	440.280,00

	 Total Geral (1)+(2)+(3)

	6.560.692,96
	6.718.079,01
	6.519.515,11
	6.519.515,11
	26.317.802,19

	ANEXO II - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - 2º  Quadrimestre 2011

	 Unidade Orçamentária: DEFENSORIA PÚBLICA

	 Grupo de Despesa / Fonte
	 Valor

	 Fonte
	 Maio
	 Junho
	 Julho
	 Agosto
	Total

	 Pessoal

	 Recursos do Tesouro
	0101
	6.353.178,51
	6.353.178,51
	6.353.178,51
	6.353.178,51
	25.412.714,04

	 Outras Despesas Correntes

	 Recursos do Tesouro
	0101
	852.482,28
	852.482,28
	852.482,28
	852.482,28
	3.409.929,12

	0106
	50.000,00
	50.000,00
	50.000,00
	50.000,00
	200.000,00

	0115

	6121

	10.000,00
	10.000,00

	20.000,00

	 Investimentos

	0,00

	 Recursos do Tesouro
	0101
	44.883,52

	44.883,52

	0106
	31.112,85
	31.112,85

	62.225,70

	0115

	0,00

	 Total

	7.331.657,16
	7.296.773,64
	7.265.660,79
	7.255.660,79
	29.149.752,38

	 Fonte: Siafem 2011 / OGE 2011 / NUPLAN

[image: image1.png]_1106386771.doc
[image: image1.png]